

Servicii de amenajare și întreținere a spațiilor verzi .

Cod CPV: 77310000-6.

№ crt.	Denumire lucrărilor	U.M	Volum	Valoarea /lei (cu TVA)
1	3	4	5	6
Blocul didactic nr.1 (Aleea Savanților și Medicilor Iluștri) str.N.Testemițanu, 27.				
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 2280 m ² × 22 ori,	m2	50160	38456.73
2	Tunderea bordurilor de gazon 310 m ² × 22 ori,	m2	6820	35158.65
3	Plivirea buruienilor in peluze 2280 m ² × 1 ori,	m2	2280	4248.20
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm	m2	228	3190.35
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in pantă sub 30%	m2	228	2242.39
6	Scarificarea ,aerarea gazonului 2280 m ² × 2 ori,	m2	4560	6572.06
7	Plantarea rasadului floral din ghivece in sol	buc	100	4074.79
8	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 130 buc × 1 ori,	buc	130	5169.95
9	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m	buc	138	1158.60
10	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori si arbuști: alte specii 127 buc × 2 ori,	buc	254	3180.04
11	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 2280 m ² × 1 ori,	m2	2280	2602.65
12	Musuroirerea pe iarna a trandafirilor cu vârsta după plantare pina la 2 ani 1700 buc × 1 ori,	buc	1700	1464.82
13	Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor trandafiri cu vârsta dupa plantare, 2ani	buc	1700	1176.86
14	Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor)	kg	958	26160.57
15	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc.inclusiv transportarea	t	20	4018.16
16	Deconservarea ,conservarea și întreținerea sistemului de irigare	h-om	45	3314.07
17	Retezarea crengilor și ramurilor uscate la tufele de trandafiri	buc	1700	8551.05
18	A doua plivire a buruienilor din trandafiri	m2	340	260.42
19	Afinarea și nivelarea solului în trandafiri,cu plivirea buruienilor 340 m ² × 5 ori,	m2	1700	6134.72
20	Tăieri de corecție a trandafirilor	buc	1700	8763.89
21	Descoperirea arborilor primăvara	buc	172	458.55
22	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	172	6949.83
Blocul didactic nr.2 str.Malina Mică,66				
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 1256 m ² × 22 ori,	m2	27632	22718.28
2	Tunderea bordurilor de gazon 132 m ² × 22 ori,	m2	2904	16874.36
3	Plivirea buruienilor în peluze 1256 m ² × 1 ori,	m2	1256	2637.81
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm	m2	125	1980.96
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in pantă sub 30%	m2	125	1287.92
6	Scarificarea ,aerarea gazonului 1256 m ² × 2 ori,	m2	2512	3751.09
7	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 29 buc × 1 ori,	buc	29	1299.94

8	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m	buc	39	369.06
9	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii 35 buc × 2 ori,	buc	70	987.82
10	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 1256 m ² × 1 ori,	m ²	1256	1616.05
11	Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor)	kg	528	14748.37
12	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc. inclusiv transportarea	t	9	677.88
13	Descoperirea arborilor primăvara	buc	25	3735.47
14	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	25	75.12
15	Deconservarea ,conservarea și întreținerea sistemului de irigare	h-om	45	1067.45
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 1408 m ² × 22 ori,	m ²	30976	23543.26
2	Tunderea bordurilor de gazon 482 m ² × 22 ori	m ²	10 604	54193.08
3	Plivirea buruienilor în peluze 1408 m ² × 1 ori	m ²	1408	2600.75
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m ²	140	1953.14
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	m ²	140	1372.80
6	Scarificarea ,aerarea gazonului 1408 m ² × 2 ori	m ²	2816	4023.42
7	Plantarea rasadului floral din ghivece în sol	buc	1200	31480.95
8	Tăieria florilor uscate	m ²	62	61.11
9	Plivirea florilor de buruiene cu murdarie medie fără prășit 570 m ² × 3 ori	m ²	1710	4020.02
10	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 147 buc × 1 ori	buc	147	5795.45
11	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m	buc	206	1714.54
12	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii	buc	162	2010.67
13	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 1408 m ² × 1 ori	m ²	1408	1593.35
14	Administrarea îngrășămintelor	kg	590	16015.53
15	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc.inclusiv transportarea,	t	12	2390.04
16	Descoperirea arborilor primăvara	buc	45	118.93
17	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	45	6635.65
Caminul nr.4 str.N.Testemițanu,24/2				
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 , 1370 m ² × 22 ori,	m ²	30140	22872.99
2	Tunderea bordurilor de gazon 153 m ² × 22 ori	m ²	3366	17176.19
3	Plivirea buruienilor în peluze 1370 m ² × 1 ori	m ²	1370	2526.71
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m ²	137	1897.53
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	m ²	137	1333.71
6	Scarificarea, aerarea gazonului 1370 m ² × 2 ori,	m ²	2740	3908.88
7	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 11 buc × 1 ori,	buc	11	433.01
8	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m	buc	165	1371.21
9	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 45 buc × 2 ori,	buc	84	1040.99
10	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 1370 m ² × 1 ori,	m ²	1370	1547.99
11	Administrarea îngrășămintelor	kg	575	15559.58
12	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc. inclusiv transportarea,	t	18	3579.60
13	Descoperirea arborilor primăvara,	buc	8	21.11
14	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	8	330.19
Caminul nr.10 str.Malina Mică,11				
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400,820 m ² × 22ori,	m ²	18040	14825.39

2	Tunderea bordurilor de gazon 77 m ² × 22 ori,	m2	1694	9839.00
3	Plivirea buruienilor în peluze 820 m ² × 1 ori	m2	820	1721.37
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m2	82	1292.73
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	m2	82	840.46
6	Scarificarea, aerarea gazonului ,820 m ² × 2ori,	m2	1640	2447.87
7	Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitari, 43 buc × 3 ori,	m2	129	692.52
8	Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbustilor, 43 buc × 2 ori,	buc	86	806.34
9	Formarea coroanei la arbori cu înaltime 3-5 m , 9 buc × 1 ori,	buc	9	403.25
10	Formarea coroanei la arbusti: cu Ø>de 0,5m	buc	23	217.56
11	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 43 buc × 2 ori,	buc	86	1213.07
12	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 820 m ² × 1 ori,	m2	820	1054.59
13	Administrarea îngrasamintelor	kg	335	9624.43
14	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc. inclusiv transportarea.	t	7	1514.39
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 1997 m ² × 22 ori,	m2	43934	36184.10
2	Tunderea bordurilor de gazon, 214 m ² × 22 ori,	m2	4 708	27404.45
3	Plivirea buruienilor în peluze, 1997 m ² × 1 ori,	m2	1997	4201.31
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m2	200	3155.14
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	m2	200	2051.30
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 1997 m ² × 2 ori,	m2	3994	5974.47
7	Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitary, 79 buc × 3 ori,	m2	237	1275.08
8	Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbustilor,79 buc × 2 ori,	buc	158	1484.64
9	Plivirea florilor de buruiene cu murdarie medie fără prășit, 146m ² × 3 ori,	m ²	438	1172.78
10	Tăierea florilor uscate,	m ²	42	47.148
11	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 65 buc × 1 ori	buc	65	2918.73
12	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m	buc	240	2275.11
13	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii ,87 buc × 2 ori	buc	174	2459.72
14	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie, 1997 m ² × 1 ori	m2	1997	2573.93
15	Administrarea îngrasamintelor	kg	840	23490.19
16	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc. inclusiv transportarea,	t	25	5420.36
17	Descoperirea arborilor primăvara,	buc	32	96.33
18	Legarea coniferelor pe timp de iarnă.	buc	32	1338.34
Servicii de amenajare a spațiilor verzi la teritoriul adiacent Clubului "Ion și Doina" din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt,165				
1.	Degajarea terenului de corpuri străine	100 m ²	5,02	2834.46
2.	Curățarea terenului de iarbă și buruiene,	100 m ²	1,25	654.88
3.	Extragerea manuală de buxus	buc	228,00	1820.88
4.	Extragerea pământului necesară amenajării spațiilor verzi cu păstrarea structurii, teren mijlociu.	m ³	5,02	392.89
5.	Încărcarea solului extras în auto	t	7,02	622.31
6.	Transportarea pământului extras , gunoiul cu autobasculanta la distanța de 20 km	t	10,00	1690.85

7.	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanță de 20 km, pînă la locul de amenajare.	t	20,00	3381.70
8.	Transportarea materialelor din grupa 4 (încărcarea , aruncarea, descărcarea.aruncarea)cu roaba pe pneuri,pe distanță de 50 m.	t	6,00	555.85
9.	Nivelarea manuală a terenului și platformelor cu denivelări de 10 - 20 cm, în teren mijlociu.	100 m ²	5,02	3359.66
10.	Prelucrarea solului cu motocultivatorul, adincime 10 -20cm	100 m ²	5,02	2327.09
11.	Finisarea (politura) manuală a platformelor, în teren mijlociu.	100 m ²	5,02	1575.59
12.	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat , adîncime pînă la 0,4 m- sol greu.	buc	89,00	3696.08
13.	Plantarea arborilor,arbuștilor,plantelor perene în gropi gata sapate, specie foioși.	buc	80,00	16481.94
14.	Plantarea arborilor,arbuștilor,plantelor perene în gropi gata sapate, specie rașinoși.	buc	9,00	9829.28
15.	Semanarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100 m ²	2,20	2170.38
16.	Executarea gazoanelor gata crescute în rulouri, suprafețe orizontale și taluzuri cu pantă sub 1:2.	100 m ²	2,10	39506.55
17.	Amenajarea stratului din balast	m ³	3,85	11523.54

L.Ș.